
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cancellara.  Responsabile Procedimento: CILLO Canio (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  

COMUNE DI CANCELLARA 
Via Salvatore Basile n. 1 

C.A.P. 85010    Provincia di Potenza 

 

 

 

 
 

Pec: comune.cancellara@cert.ruparbasilicata.it 

 

Sito web: www.comune.cancellara.it 

 

Codice fiscal – partita iva: 80004880763 

 

 

 

Copia Albo 

 

DETERMINAZIONE 

 

DEL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA N° 2 

 

Servizio Tecnico 

 

Ufficio Tecnico 

 
 

N.  22 Registro del Servizio 

 

Del 14/03/2024 

 

N.  55 Registro Generale 

 

Del 14/03/2024 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 
 

Affidamento ex art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023. 

lavori di manutenzione straordinaria delle aree verdi di 

proprietà comunale. - CIG B0D4243A2F.  
 

mailto:comune.cancellara@cert.ruparbasilicata.it
http://www.comune.cancellara.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cancellara.  Responsabile Procedimento: CILLO Canio (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

L’anno  duemilaventiquattro  il giorno  quattordici del mese di marzo 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Adotta la seguente determinazione 

 

Visto il decreto sindacale n. 4/2023  con il quale il Sindaco pro-tempore ha nominato l’ingegnere 

Canio CILLO, Responsabile del: “Servizio Tecnico” ed ha conferito al medesimo le funzioni di cui 

all’art. 107, commi 2 e 3, del d.lgs. n. 267/2000, con il potere di assumere atti di gestione con le 

modalità stabilite dalla legge; 

Visto il combinato disposto degli artt. 107, commi 2 e 3 e 109, comma 2  del TUEL e l’art. 4, del 

D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm. e ii.; 

Preso atto che in relazione al presente provvedimento il sottoscritto responsabile di Servizio ha 

verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto 

di interesse; 

Preso atto che in caso di assenza o vacanza o impedimento o parte interessata o conflitto di 

interessi del Responsabile dei Servizi Ragioneria- Tributari ed Economali, le funzioni ed i poteri 

allo stesso affidati con decreto sindacale n. 1 del 08.06.2023, prot. n. 2047 del 09.06.2023, saranno 

espletati dal Responsabile del Servizio Tecnico, ed in caso di assenza o vacanza o impedimento o 

parte interessata o conflitto di interessi da parte di quest’ultimo dal Segretario Comunale; 

Dato atto che la relativa istruttoria è stata curata dal responsabile del Procedimento;   

Riconosciuta la propria competenza in merito all’adozione del presente provvedimento; 

Richiamate: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale, n. 29 del 29.12.2023, dichiarata 

immediatamente esecutiva ai sensi di legge, di approvazione, tra l’altro, del bilancio di 

previsione pluriennale 2024/2026;  

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 08.01.2024, dichiarata immediatamente 

esecutiva, di approvazione del piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024; 

Premesso e considerato che: 

- il centro abitato del comune di Cancellara è caratterizzato da aree con presenza di alberi e 

piante ornamentali, come appresso individuate: cortile Scuola G. e G. Frisi; piazza Sedile; 

scalinata in via Vittorio Emanuele; parco giochi; area adiacente alla fontana in via Oppido; 

via Garibaldi; cimitero comunale; 

- che le aree verdi sopra individuate necessitano di interventi e/o trattamenti straordinari 

finalizzati alla conservazione delle piante e specie vegetali in esse presenti, ossia, di potatura 

piuttosto che di pulizia o di abbattimento con sostituzione; 

- gli interventi sopra menzionati sono finalizzati al raggiungimento delle condizioni di decoro 

delle aree pubbliche e, talvolta, della sicurezza e pubblica incolumità (con esplicito 

riferimento alle piante che, a causa delle patologie e della mancanza di trattamenti dedicati, 

sono morte e minacciano di precipitare, rovinosamente, su ignari passanti e frequentatori di 

dette aree); 

- per le finalità di cui sopra è stato individuato l’operatore economico Ambiente s.r.l.s.  con 

sede in Potenza, cap. 85100, alla via Anna Maria Ortese n. 7, partita IVA 01881730764, 

dotato di opportune capacità professionali, dotazione economica e tecnico finanziaria 

sufficienti alla realizzazione degli interventi;    

Visto il preventivo di spesa acclarato al protocollo generale dell’Ente al n. 4184 del 24.11.2023, con 

il quale l’Operatore economico individuato ha offerto l’esecuzione di interventi straordinari sulle 

piante presenti nelle aree verdi sopra indicate, a fronte di un corrispettivo di € 4070,00 oltre iva in 

ragione del 22%; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cancellara.  Responsabile Procedimento: CILLO Canio (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Ritenuto di affidare gli interventi di manutenzione straordinaria ed ordinaria di che trattasi, al 

suddetto operatore economico per l’importo di € 4.070,00 oltre I.V.A. in ragione del 22%, per un 

totale complessivo di € 4.965,40; 

Visti gli articoli: 

- 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, c. 130 della L. 30/12/2018, n. 

145, il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi 

telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti 

di valore pari o superiore a 5.000 €, sino al sotto soglia; 

- 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- 50 comma 1 lettera b) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

- 18 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

Dato atto che l'art. 50 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce: 

- che salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 

dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con 

le seguenti modalità: … omissis … b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 

in possesso di documentate esperienze pregresse, idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti 

in conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere all'assunzione di apposita determina a 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

Dato atto che: 

-  l’affidamento avviene nel rispetto del principio di rotazione; 

- è stata appurata la congruità del prezzo praticato dall’operatore economico Ambiente s.r.l.s.  con 

sede in Potenza, cap. 85100, alla via Anna Maria Ortese n. 7, partita IVA 01881730764,  in 

quanto la medesima è in grado di fornire l’esecuzione delle opere rispondente alle esigenze 

dell’amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di mercato; 

Ritenuto dover provvedere in merito per il relativo affidamento, ai sensi e per gli effetti del 

principio di economicità e non aggravamento del procedimento amministrativo ex art. 1 della legge 

n. 241/’90 e ss.mm. ed ii e dell’artt. n. 183 del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii; sia per assumere le 

determinazioni che si evincono dal presente provvedimento; 

Dato atto che è stato generato il seguente CIG: B0D4243A2F; 

Verificata la regolarità contributiva della suddetta ditta tramite acquisizione e consultazione del 

DURC in forma on line, inail_42623851, con scadenza 21/06/2024; 

Visto il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii.; 

Visto l’art. 183 del d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii.; 

Visto il D.lgs 118/2011;  

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio, trovando imputazione contabile al Codice 2.02.01.09.013 (ex Capitolo 28218) del bilancio 

di previsione pluriennale 2026/2026, esercizio finanziario 2024; 

Acquisito il parere favorevole del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica e alla 

regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi degli artt. 49, 147 e 147 bis del D.lgs. n. 

267/2000, mediante la sottoscrizione del presente atto giusta art. 5 c. 4 e art.6, comma 5 del 

Regolamento dei controlli interni approvato con delibera di C.C. n. 3 del 24.01.2013; 

Tutto ciò premesso; 

DETERMINA 
 

Di dare atto che le premesse di cui sopra, costituenti le motivazioni ai sensi dell’art. 3, comma 1 

della legge n. 241/1990 e ss.mm e ii., gli atti e i documenti richiamati nelle medesime premesse e 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cancellara.  Responsabile Procedimento: CILLO Canio (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

nella restante parte del provvedimento, costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

Di affidare per le motivazioni espresse in premessa, l’esecuzione di interventi straordinari sulle 

piante presenti nelle aree verdi in narrativa indicate, a fronte di un corrispettivo di € 4.070,00 oltre 

I.V.A. in ragione del 22%, per un totale complessivo di € 4.965,40, all’operatore economico 

Ambiente s.r.l.s.  con sede in Potenza, cap. 85100, alla via Anna Maria Ortese n. 7, partita IVA 

01881730764; 

Di impegnare la complessiva spesa di € 4.965,40 al Codice 2.02.01.09.013 (ex Capitolo 28218) 

del bilancio di previsione pluriennale 2024/2026, esercizio finanziario 2024; 

Di dare atto che l'affidamento avviene  ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Decreto 

Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

Di dare atto che la presente determinazione ha valore di lettera commerciale, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, l’affidatario dovrà restituirla firmata digitalmente 

in segno di accettazione incondizionata del contratto; 

Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è individuato nella persona del Responsabile del 

Settore Tecnico ing. Canio CILLO; 

Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Ragioneria per gli 

adempimenti prescritti dalla legge; 

Di dare atto che la presente determinazione viene inserita nella raccolta Generale delle 

determinazioni, depositata presso l’Ufficio Segreteria e copia di essa sarà inserita nella raccolta di 

questo servizio; 

Si dispone la pubblicazione sul portale istituzionale nella sezione "Amministrazione Trasparente" 

per l'assolvimento, ove previsto, degli obblighi  del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 

 

Cancellara, 14/03/2024 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 F.to  Ing. Canio CILLO 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cancellara.  Responsabile Procedimento: CILLO Canio (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 VISTO DI REGOLARITA’CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(Art. 151, comma 4, 153, comma 5 e 147, bis comma 1 del d.lgs.n.267/2000 e ss.mm e ii.) 
 

La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna. La spesa di cui al presente provvedimento  

grava al Codice 2.02.01.09.013 (ex Capitolo 28218) del bilancio di previsione pluriennale 2026/2026, 

esercizio finanziario 2024. 

 

Cancellara, _________________________ 

Il Responsabile del Servizio 

F.to  dott. Ing. Canio CILLO 

 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ON LINE 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata oggi all’Albo Pretorio online di questo Comune e vi rimarrà per 

quindici giorni consecutivi. 

Cancellara, 16/03/2024  

Il Responsabile del Servizio 

F.to  - Ing. Canio CILLO-  

 

________________________________________________________________________________ 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo e d'ufficio 

Cancellara,  16/03/2024 

Il Responsbile del Servizio 

Ing. Canio CILLO 

 

 


